
FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA MECÁNICA 

ELÉCTRICA 

Sistema automatizado del control en el tratamiento primario para incrementar 

la eficiencia del proceso de una PTAR industrial.  

TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

Ingeniero Mecánico Electricista 

Gallardo Marchena, Jorge Alexander (ORCID: 0000-0003-0346-0320) 

ASESOR:  

Mg. Panta Carranza, Dante Omar (ORCID: 0000-0002-4731-263X) 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN:  

Modelamiento y simulación de sistemas electromecánicos 

TRUJILLO – PERÚ 

2021 

AUTORES:  

Linares Nureña, Iván Edgar (ORCID: 0000-0001-6236-5740) 

https://orcid.org/0000-0003-0346-0320
https://orcid.org/0000-0001-6236-5740
[...]

Análisis 
documental. 

Recolectar información de 
fuentes confiables. 

Fichas de registros y 
reportes de monitoreo. 

Fuente: Elaboración propia 

 
3.5 Procedimientos 

Se gestionará contacto con la jefatura de PTAR de la empresa industrial 

de la sede Trujillo, para definir la muestra. 

Se solicitará autorización para realizar una evaluación del estado actual 

del tratamiento de aguas residuales que cuenta con un control 

semiautomático. 

Se esperará la aceptación de la solicitud, y contar con las facilidades y 

permisos para realizar la mencionada evaluación. 

Se realizará la observación y se identificará los parámetros del proceso 

que intervienen en el tratamiento de la PTAR. 

Luego a la observación se seleccionarán los componentes de última 

tecnología acorde a las necesidades del proceso y protocolos de 

comunicación para la realización de un proceso automatizado. 

Se desarrollará coordinaciones con el encargado de laboratorio y 

operación de la PTAR encargado de la planta para obtener reportes, 

datos estadísticos, datos, etc. 

Después de realizar estas actividades, la PTAR de la empresa industrial 

Arca Continental Lindley de la sede Trujillo, emitirá una constancia de 

realización del estudio de investigación. 



  
 

15 
 

3.6 Método de análisis de datos 

Método descriptivo: Se elaborará una data en programa Excel que 

permitirá evaluar la situación problemática y proponer sistemas 

automatizados de última generación. Luego se prepararán tablas que 

muestren conceptos, números, porcentajes y otros detalles útiles de la 

investigación y detalles relacionados con el sistema de automatización 

PTAR. Seguido, se elaborará una propuesta de costo del sistema 

automatizado en el programa Excel y finalmente se elaborará figuras 

relacionadas a las variables o indicadores. 

 

Método inferencial: Se aplicará la prueba de estadística inferencial a los 

datos antes y después de la eficiencia del parámetro más relevante de 

todo el proceso que es el pH para conocer si son paramétricos o no 

paramétricos, con esto se sabrá si utilizaremos la prueba T- student 

(paramétrica) que conoce la distribución de la muestra para hacer 

inferencias o la prueba de Wilcoxon (no paramétrica) que no requiere 

conocer la distribución de la muestra. 

 
3.7 Aspectos éticos 

Los investigadores realizaran esta investigación íntegramente con 

información real y se comprometen a respetar la veracidad de los 

resultados. Asimismo, se propone una mejora que resultará en beneficio 

de la empresa, la cual brinda su información para dicho propósito. 

También es importante, respetar la autoría intelectual citando 

correctamente los textos para el desarrollo del presente proyecto de 

investigación.  



  
 

16 
 

IV. Resultados 

 
Como parte inicial de los resultados se evaluó el estado actual de los controles del 

tratamiento primario de la PTAR para poder identificar los puntos críticos de control 

en dicho tratamiento. 

 

4.1 Diagnóstico inicial del control del tratamiento primario de la PTAR 

• Identificación del proceso en la PTAR de la ciudad de Trujillo 

La PTAR que se encuentra en la ciudad de Trujillo es una planta de tratamiento 

por procesos mixto: tanto físico, químico como biológico los cuales tienen como 

finalidad la reducción de los contaminantes físicos, químicos y orgánicos que se 

encuentran presentes en el efluente doméstico o industrial, es decir, sirven para 

depurar el agua contaminada produciendo agua descontaminada o también 

llamado efluente tratado, inocuo con el medio ambiente y reutilizable para regadío, 

o según el tratamiento final hasta la reutilización en el proceso. 

Esta planta ha sido diseñada para tratar un caudal de 563,0 m3/día, su objetivo es 

realizar el Tratamiento de los Efluentes Industriales para precipitar los sólidos 

suspendidos de SST 350 mg/L a 50,0 mg/L; Aceites y Grasas (A&G) de 50 a 

menos de 10 mg/L; la Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO5) de 1400 mg/L a 

menos de 50,0 mg/L; la Demanda Química de Oxigeno (DQO) de 4000 mg/L a 

menos de 200,0 mg/L; todos estos contaminantes provenientes de los diferentes 

procesos productivos. Además, se ha previsto el sistema que se considera 

apropiado para el acondicionamiento de lodos primarios y secundarios y facilitar 

su evacuación de forma compacta, con el fin de cumplir con la legislación y 

normatividad vigente para protección del medio ambiente sin ninguna 

contaminación de acuerdo a las normas de la empresa. 

El efluente a tratar tiene las siguientes características, las cuales fueron 

proporcionadas por la Empresa. 

 

 



  
 

17 
 

Tabla 2. Caracterización- PTAR Trujillo 

PARAMETROS MINAM Norma (Empresa) 

Caudal Promedio. 563.0 m3/día  

DBO5    Promedio. 1,400 mg/l < 50 mg/l 

DQO Prom. (soluble) 4,000 mg/l < 200 mg/l 

pH 12,0 6.5 – 8.0 

Temperatura 15 - 30 ºC 30º C máximo 

A & G mg/l < 10 mg/l 

SST mg/l < 50 mg/l 

STD mg/l < 2,000 mg/l * 

Cloro residual < 0.5 ug/l < 10 ug/l 

Oxígeno Disuelto mg/l >4 mg/l 

Nitrogeno Total 10 mg/l < 5 mg/l 

Sulfatos mg/l < 250 mg/l * 

Fosforo 15.0mg/l < 2 mg/l 

Aluminio mg/l < 0.1 mg/l 

Hierro mg/l < 0.1 mg/l 

Plomo mg/l < 0.1 mg/l 

Surfactantes 0.15 mg/l < 0.5 mg/l 

Amoniaco mg/l < 2 mg/l 

Cadmio mg/l < 0.02 mg/l 

Cromo Hexavalente mg/l < 0.1 mg/l 

Cromo trivalente mg/l < 0.1 mg/l 

Solidos Sedimentables ml/L/h < 250 mg/l 

Coliformes totales 70x 103  

Solidos Volátiles ml/L/h < 100 ug/l 

Fuente: Manual de operación y mantenimiento de la empresa 

 

Actualmente la actividad global de la empresa se desarrolla siguiendo los procesos 

de pre tratamiento, tratamiento primario, secundario y terciario en los cuales se 

mantiene ciertos parámetros de evaluación, con esos indicadores se maneja el 

buen uso del agua tratada. A continuación, se describen todos los procesos 

involucrados en la planta. 



  
 

18 
 

  

Tabla 3. Procesos desarrollados en la PTAR Trujillo 

Proceso Actividades 

Pre- Tratamiento Primario Separación de Solidos Pesados y Desbaste 

Tratamiento Primario ✓ Separación de aceites y grasa. 

✓ Estabilización del pH por formación de 

C02. 

✓ Sedimentación por gravedad. 

Tratamiento Secundario Cámaras de Oxidación-Aerobia para el 

proceso de Lodos Activados y la 

biodegradación de la materia orgánica disuelta 

Tratamiento Terciario Desinfección por Generación y Recirculación 

de Ozono 

Fuente: Elaboración propia 

 

Para que una PTAR sea altamente eficiente, se debe controlar sus variables con 

más exactitud en la etapa primaria del tratamiento, ello garantizara que las etapas 

siguientes no se vean afectadas por valores fuera de rango y ocasionen un mal 

tratamiento del agua residual, siendo el control manual el que dificulta poder llevar 

un monitoreo en línea. Para ello es que se plantea la implementación de un sistema 

automatizado en la etapa primaria, para el agregado de soda caustica o acido 

según el medidor de pH y actuar de forma automática las bombas de dosificación 

para estabilizar el pH dentro de los valores requeridos. Todo esto es posible 

haciendo un análisis de diagnóstico inicial enfocado en este tratamiento y en las 

actividades desarrolladas; así como un estudio de los indicadores que controla la 

planta en los procesos del tratamiento primario, los cuales son Potencial de 

hidrogeno (pH), temperatura máxima, Solidos totales disueltos en mg/L y DQO en 

ml/L. 

 

El diagrama actual del proceso primario de la PTAR y el detalle de cada una de 

los procesos involucrados se detalla a continuación: 



  
 

19 
 

 

Figura 2. Diagrama actual del proceso primario de una PTAR (elaboración propia) 

A continuación, se muestra los procesos involucrados en la etapa primaria de la 

PTAR.  

• Procesos que intervienen en el tratamiento primario 

El tratamiento primario de la PTAR consiste básicamente en un tratamiento físico 

químico, donde los procesos que intervienen en este proceso son: 

✓ Separación de solidos pesados o gruesos. 

✓ Sedimentación 

✓ Separación de Aceite y Grasas  

✓ Neutralización del pH  

 

• Descripción de cada componente del tratamiento primario de la PTAR 

En el tratamiento primario de la PTAR de Trujillo se realizan procesos de dos tipos; 

tanto físicos como químicos y es que los principales procesos del tratamiento 

primario de la PTAR de Trujillo son: Separación de solidos pesados o gruesos, 

sedimentación, separación de Aceite y Grasas, neutralización del pH, floculación 



  
 

20 
 

química por coagulantes, floculantes, polímeros y adecuación del efluente, 

mediante la adición de degradantes, reactantes, enzimas, coenzimas.  

En este punto se desarrollan cada uno de los procesos del tratamiento primario de 

la PTAR como sigue: 

✓ Separador de Solidos Pesados (SSP) 

El tratamiento se inicia con la 

llegada del afluente industrial al 

separador de solidos pesados (a 

- 1.52 m NPT), que es donde se 

da la precipitación de la arenilla, 

vidrios rotos, otros solidos pesados y elementos minerales que pueden 

originar sedimentaciones y/o abrasiones a lo largo de las conducciones o 

elementos mecánicos de la Instalación. A este lugar confluyen todos los 

afluentes industriales producto del lavado de las botellas y del 

mantenimiento de otros componentes de la embotelladora, así como el 

agua de lavado de los pisos; que a través de una tubería de 300 mm de 

diámetro ingresan por gravedad al separador de sólidos.   

Tabla 4. Equipos utilizados en la SSP 

EQUIPOS UTILIZADOS 

01 cisterna con capacidad de 7.0 m3. De 1.5 x 3.0 x 3.1 m. (AxLxP), 

Altura útil 1.5 m. Construida en concreto armado 

01 bomba sumergible HIDROSTAL A2Q 2,6 HP/ 440V/3.6 AMP/ 

3305 RPM/ (IN-OUT 2”), para evacuar los lodos hacia el Espesador de 

lodos 

Fuente: Datos de la empresa 

✓ Sedimentación (Reja de Desbaste) 

La reja de desbaste se ubica al extremo del separador de solidos pesados 

y tiene la misión de retener sólidos gruesos mayores a 10.0 mm, tales como 

sorbetes, chapas, plásticos, trapos y otros que pudieran llegar hasta esta 

etapa. Luego de esta reja de desbaste los afluentes industriales crudos 



  
 

21 
 

pasan al separador de aceites y grasas por gravedad. 

Las dimensiones son de 600x1500mm construidos con platinas de 3/8” Ø 

en AI 304. 

 

✓ Separador de Aceites y Grasas 

(SAG) 

La función del SAG es separar y 

recuperar los aceites y grasas, por 

diferencia en sus densidades y eso 

se logra provocando la separación 

del líquido en dos fases una superior 

compuesta por grasas y otra inferior que es el agua; lo cual se realiza 

constantemente en el desarrollo de las actividades de la PTAR. Los líquidos 

ubicados en la superficie son retenidos y flotan sobre el espejo del agua.   

El efluente decantado pasa a la Estación de Bombeo y en el caso de la 

extracción de aceites y grasas será por la parte superior del SAG de manera 

manual rápida y sencilla mediante cucharones.  

Sus dimensiones son 1.5 x 3.9 x 3.0 m (AxLxP). 

 

✓ Estación de Bombeo (EB) 

Esta cámara recibe el afluente crudo 

del Separador de Aceite y Grasa a 

través de una tubería de 12” Φ (a -1.60 

m NPT). Su función es la de recibir y 

almacenar el efluente proveniente del 

separador de aceites y grasas, que 

luego será impulsado hacia la Cámara de Ecualización, ubicada a 12.0 m. 

aprox. mediante 02 bombas centrifugas Autocebantes de servicio alterno, 

activadas por controles de nivel bajo en la misma estación y por nivel alto 

en la Cámara de Ecualización. Estas bombas succionan los afluentes y lo 

filtran a través de dos tanques de vacío, provisto interiormente con mallas 



  
 

22 
 

de acero inoxidable, para retener algún solido que haya logrado pasar hasta 

este punto. 

 

Tabla 5. Equipos utilizados en la estación de bombeo 

EQUIPOS UTILIZADOS 

01 cisterna de 30.0 m3. De 2.5 x 8.0 x 3.2 m. (AxLxP), construida en 

concreto armado. Altura útil 1.5m. (a -2.0 NPT) 

02 bombas Centrifugas Autocebantes. Marca BARNES. 

Mod. 15 CCE-7.5 HP/ 440 VAC /9.82 A/3F /60Hz /3480 RPM - SERIE 

1008090508 y 1008090501 (IN / OUT 3” Ø) 

02 interruptores de Control de nivel, tipo boya 

02 tanques de vacío, de 0.75 m diámetro x 1.20 m altura cilíndrica en 

A-36 

02 mallas de Ac. Inox. 304 de 12” φ x 24” 

01 línea de Tubería de 6” de diámetro x 20.0 m hasta la Cámara de 

Ecualización 

Fuente: Datos de la empresa 

 
✓ Cámara de Ecualización (CE) 

Esta cámara se utiliza para 

garantizar los posteriores 

procesos del tratamiento 

biológico y es que en esta 

cámara es dónde se realiza la 

homogenización de la variada 

carga orgánica presente en el 

afluente que va ingresando durante el día. Desde esta cámara los afluentes 

son impulsados con caudal regulado de 563 m3/día al sedimentador 

primario. Para ello se cuenta con dos bombas sumergibles de 

homogenización aireada conjuntamente con un sistema venturi y otras dos 



  
 

23 
 

bombas de alimentación. Estas bombas son activadas mediante controles 

de nivel. En esta cámara de ecualización es dónde se mide el pH en 

laboratorio del afluente, para luego manualmente, mediante las bombas 

dosificadores de ácido o de soda caustica regular el pH. Los afluentes 

provenientes de la cámara de ecualización son enviados a través de una 

tubería de 4” Φ al sedimentador primario. 

 

Tabla 6. Equipos utilizados en la cámara de ecualización 

EQUIPOS UTILIZADOS 

01 cisterna de 311.0 m3, para 12 hrs. de retención hidráulica. De 

7.45x9.30x4.50 m. (A x L x P). Construido en concreto armado 

02 bombas sumergibles DE RECIRCULACION (BH1 y BH2) 3.0HP/ 

440VAC/ 3F (IN/ OUT 2” Ø)  

02 bombas sumergibles 3.0HP/ 440VAC/ 3F. (IN/ OUT 2” Ø)  

 01 bomba Dosificadora IWAKI (BDCS) N° EHE 36E2- VC/ 8.5 LPH/ 

0.25 HP/ 230VAC /105PSI/ SERIAL N° 1201242141. Para soda 

cáustica 

01 depósito de 1000 Lts. para la Solución de la soda caustica 

01 bomba Dosificadora IWAKI N° EHE 36E2-VC/ 8.5 LPH/ 

0.25 HP/ 220 VAC/ 105 PSI/. Para Acido 

01 depósito de 1000Lts. para Solución del ácido 

01 bomba Dosificadora IWAKI N° EHE 36E2-VC/ 8.5 LPH/ 

02 controladores de nivel, tipo boya 

01 medidor de caudal, de 3 " diámetro. 30 m3/h 

Fuente: Datos proporcionados por la empresa 

 

 

 

 

 



  
 

24 
 

✓ Sedimentador primario (SP) 

En el caso del tratamiento 

primario, el sedimentador tiene 

como objetivo precipitar el 

mayor contenido de los sólidos 

suspendidos del afluente, 

acondicionando para no 

interferir el desarrollo del 

tratamiento biológico, con sólidos no deseables o lodo primario. Además de 

reducir el contenido de DBO. En esta estación, al precipitar los sólidos 

suspendidos y formar un manto de lodos en la parte inferior, estos se van 

degradando anaeróbicamente lo que nos permite bajar la carga orgánica 

para aliviar las otras etapas.  

 

Tabla 7. Equipos utilizados en el sedimentador primario 

EQUIPOS UTILIZADOS 

Cisterna de 304.0 m3. De 8.40m de diámetro x 5.50 m de altura total, 

construida en concreto armado. Componentes: Una campana 

cilíndrica concéntrica separadora de fluidos de Φ 6.5 m x 6.2 m H de 

fondo cónico de 1.52 m de diámetro x 2.40 m de altura, un Techo del 

Sedimentador, construidas en acero al carbono A-36. Además de 

pasarela, pasamanos y barandas de acceso y seguridad 

01 agitador central de paletas radiales con eje de acero de 2 1/2” de 

diámetro accionada por un motor reductor. Con reducción por 

trasmisión de cadena a 12 RPM 

01 motor reductor RE87DRS112M4 - 5.0HP/440VAC/1745-37 

Un motor reductor S67DRS8OM4 - 1.50 HP/440 VAC/ 1725-32 RPM/ 

3F. 

01 depósito para la preparación de Solución de carbón activado de 500 

Lit. De Φ0.76 x 1.2 m H.  



  
 

25 
 

Un motor de 0.5 HP/ 440 VAC/ 1130 RPM/ 1.88 Amp/ 3F (agitador 

carbón activado) 

01 bomba centrífuga HIDROSTAL A JE-1.9T -1.9 HP/440 VAC/ 

3.3 Amp/ 3410 RPM/ 3F, para trasvase de la solución de carbón 

activado, al dosificador de copas 